

KURJER WARSZAWSKI

D. 4. Czerwca. — Rok 1836.
Sobota.

№ 145.

Jutro, S. Walerja.
Dziś, Ostatnia Kwadra.

Najjaśniejszy PAN mianować raczył: P. Konrada *Walewskiego* Urzędnika Komisssji Rząd. Spraw Wew: D. i O. Publicz.; Kamerjunkerem Dworu Cesarskiego; P. *Fijałkowskiego* Głównego lekarza szpitalu *Dzieciątka Jezus*, Kawalerem orderu S. Włodzimierza 4 klasy; P. *Lemlejn* honorowego Dentystę Nadwornego, Kawalerem orderu S. Stanisława 4 klasy. — Rada Główna *Opiekuńcza Instytutów Dobroczynnych*. Podaie do wiadomości publi: wypadek kwesty wielkotygodniowej na Szpitalu, i jej podział wraz z funduszem z dopłaty 5ciu groszy od biletów na widowiska publiczne pochodzącym. Zbieraniem kwesty po domach zatrudniały się następujące kwoty wniosły: JW. *Hrabina Hortensja Lubińska* złp. 3142 gr: 1, JW. *Jenerałowa Kurnatowska* złp. 2172 gr: 11, JW. *Radczyń Stanu Witanowska* zł: 2000 gr: 16, JW. *Jenerałowa Poradowska* zł: 1045 gr: 17, W. *Paszkowska* zł: 1780 gr: 15, W. *Moraczewska* zł: 995 gr: 20, W. *Lewocka* złp. 504 gr: 10; Razem złp. 11,641. Dochód z 5ciu groszy od biletów w roku zesłzłym wynosił zł. 16,219 gr. 23, Bank Polski w którego kasie pojedyncze wpływy były składane, opłacił od nich procentu złp. 190 gr. 17; w ogóle było z tego źródła funduszu złp. 16,410 gr. 10. Reprezentacja teatralna dana w wielkim tygodniu na korzyść Szpitali, przyniosła zł: 3383 gr: 6. Było więc wogóle funduszu do podziału złp. 31,434 gr. 16. Przystępując do podziału Rada Główna wzięła najprzód na uwagę że w r. bieżą: niektóre Damy kwestowały na szpitalu nie po domach lecz po Kościołach, i zebrane stąd kwesty oddały bezpośrednio szpitalom przez Siostry *Miłosierdzia* administrowanym; słuszność przeto kazała przy podziale kwesty większy wzgląd zachować na szpitale, które nie korzystały z tego wsparcia, i stosownie

do tego następny podział uczyniony został: a) z funduszu 5ciu groszy i reprezentacji teatralnej: Szpitalowi *Dzieciątka Jezus* złp. 3500, oprócz danych temuż z tego źródła na służbę lekarską złp. 2000, Szpitalowi *Sgo Duchy* zł: 3000, *Braci Miłosierdzia* złp. 3000, *Sgo Rocha* złp. 800, *Sgo Łazarza* złp. 2000, *Ewanielickiemu* złp. 1500, *Starozakonnych* złp. 2000, *Miejskiemu* zł: 600, *Instytutowi Oftalmicznemu* zł: 600, *Zakładowi ubogich chorych u Franciszkanów* zł: 793 gr: 16; razem iak wyżej złp. 19,793 gr: 16. b) z kwesty wielkotygodniowej po domach; Szpitalowi *Sgo Duchy* złp. 3000, *Braci Miłosierdzia* zł: 3000, *S. Łazarza* zł: 1100, *Ewanielickiemu* zł: 1500, *Starozakon:* zł: 1500, *Miejskiemu* zł: 200, *Instytutowi Oftalmicznemu* zł: 134 gr: 16, *Zakładowi ubogich* zł: 1206 gr. 14; razem iak wyżej zł: 11,641. Ogólnie więc otrzymują: Szpital *Dzieciątka Jezus* złp. 5500, Szpital *S. Duchy* złp. 6000, *Braci Miłosierdzia* złp. 6000, *S. Rocha* złp. 800, *S. Łazarza* złp. 3100, *Ewanielicki* złp. 3000, *Starozakonnych* złp. 3500, *Miejski* złp. 800, *Instytut Oftalmiczny* złp. 734 gr. 16, *Zakład ubogich chorych* złp. 2000; A zatem iak wyżej złp. 31,434 gr. 16. Rada Główna ogłaszając ten wypadek ma sobie za przyjemność dołączyć podziękowanie Damom, które nie szczędziły trudów ku pomnożeniu szczupłych dla cierpiącej ludzkości przeznaczonych funduszków. Wypłata kwot Szpitalom przyznanych, zarządzoną została podobnym iak w r. z. sposobem. Radzca Stanu, *Prez. Lubowidzki*. — Wczoraj odbył się obrzęd zaślubin w Kościele Reformowanym, W. *Xawerego Olenckiego* b. Pułkownika, z W. *Panną Adelajdą Downarowicz*, w obec *Babki*, *Matki* i licznie zgromadzonych przyjaciół. — Zimna maiowe w naszym kraju najbardziej dokuczyły i zaszkoziły w

części wschodniej wojewo: *Lubelskiego* i w zachodniej *Podlaskiego*; śniegi leżały przez 3 dni a grady ogromne zniszczyły zboża, w niektórych miejscach grad był tak duży, że kaleczył ludzi! — Targ na Wełnę w Warszawie rozpoczyna się d. 15 b. m. — Wczoraj w Teatrze Rozmai: po wybornie przedstawionej Komedji *Śluby Panięskie*, należącej do celniejszych ozdób naszego repertoaru, przywołani wszyscy Artysty. — Kurs wczorajszy: Dukaty hol: nowe zł. 19 gr. 23. Listy zastaw: białe bez kuponu zł. od 97 gr. 10 do 97 gr. 25, wartość kuponu zł. 1 gr. 24.

Francja. — Dnia 22 z. m. wieczorem odbyła się pod przewodnictwem Króla, Rada Ministrów. — Pewny *Delente*, który był uczestnikiem rozruchów w Paryżu w kwietniu 1834, a później umknąwszy, był skazany zaocznie na wygnanie, teraz stawiał się dobrowolnie; proces przeciw temu obwinionemu rozpocznie się 27 przyszłego miesiąca, i zapewne będzie nader interesującym. — *Naundorf* który w czasie wielu letniego pobytu swego w Prusach, prowadził tamże kunszt zegarmistrzowski, jest teraz w Paryżu i chce dowieść przed sądem nieważność sepultury śmierci Królewicza *Ludwika XVII*, i utrzymuje że jest tymże Królewiczem; wszyscy są ciekawi rozpoczęcia tego procesu, zwłaszcza, że wzwano znaczną liczbę znakomych świadków. Dotąd przedsięwzięte kroki sądowe, aby wynaleść rodzinę *Naundorfa* nie przyniosły skutku. — Mówią, że *Xłę Talejrand* zaraz po przybyciu do dóbr swoich, niebezpiecznie zachorował. — Monitor umieścił szczegółowy raport względem działań wojennych generała *Arlançe*, w Algierskiej prowincji *Oranu*; kolumna całej wyprawy składając się miała z 2,980 ludzi, i z 8 armat. Strata Arabów wynosiła do 2,000 ludzi, ze strony wojska francuskiego tylko 10 ludzi, a 70 było ranionych. — Listy prywatne z Algieru 9 z. m. doniosły, że d. 6 miało przyjść do nowej bitwy między wojskiem Francuz: i Arabami, o której skutku do-

tyd nie ma wiadomości. — Papiery Hiszpańskie znacznie spadły w giełdzie Paryzkiej. — Sąd kryminalny w *Rione*, uznał za niewinnego *Pana Wondegre*, który był oskarżony, że zastrzelił własnego syna, z powodu, iż ten miał zamiar żenić się z panią stanu miejskiego. — W Izbie deputowanych, powstały spory i przemówki, gdy żądano znacznej summy na budowę sali posiedzeń Parów; iednak zgodzono się na tę sumę.

Hiszpanja. — *Don Karol* 17 z. m. znajdował się w swoim głównem stanowisku w *Willafranka*. — W *Baionie* mówiono o bitwie stoczzonej w okolicy *Willareal*, w której *Jzabeliści* przez *Karlistów* zostali odparci aż do *Witorji*; ta wiadomość potrzebuje potwierdzenia. — *Jzabeliści* ściągają siły zbrojne pod *St. Sebastianem*, które zostawać mają pod dowództwem Jenerała *Jauregui*, iednak najwyższe dowództwo i ster przedsięwzięć mających kroków wojennych pozostaną przy Jenerale *Ewansie*, który ma mieć zamiar opanować całe terytorjum począwszy od *Jrunu* aż do *Tolozy*. Przeciw korpusowi *Ewansa* stało 6 bataljonów *Karlistowskich*. — Lud był niezmiernie rozgniewany na Anglików, którzy spalili 100 folwarków przeto w okolicy *Arjamendi* wszyscy biorą się do broni. — *Don Karol* rozkazał niedawno rozdać między włością 600 karabinów, które ostatni odebrałszy, zaraz połączyli się z wojskiem *Karlistów*. — Spodziewają się, że wkrótce przyjdzie do ważnej bitwy w okolicy *St. Sebastjanu*. — Pan *Mendizabal* z płaczem błagał Królowę *Reientkę* aby ostatnie rady jego przyjęła, lecz Królowa okazała się niewzruszoną nawet i w chwili gdy oświadczył, że się podda do dymisji.

Anglja. — *Xłę Oranji* musztrował artylleryją Królewską, przyczem znajdowali się *Xłę Wellington*, *Lord Hill* i wielu Jeneratów, w obec licznie zgromadzonego ludu. — Król życzył aby *Xłę Kapui* iako brat Króla *Neapolitańskiego*, z właściwymi honorami był przy-

ięty u dworu, jeżeli Poseł Neapolitański nie poda jakiego wniosku przeciw temuż; także Król życzy aby niesnaski jakie zaszły między tym Xciem a rodziną Króla Neapolit: wkrótce się ułatwiły. — Kilku Ministrów gabinetowych udało się na nieiaki czas do dóbrswoich. — Wiadomość o zmianie Ministrów w Hiszpanji, stała się w giełdzie Londyńskiej przestraczem między handlującemi papierami Hiszpańskiem. — Xżę Kapui mimo protestacji Posła Neapolitań: wziął uroczyście ślub małżeński z Panną Smit, w Kościele S. Jerzego według obrzędu Kościoła protestanckiego. — Poseł Francuzki Hrabia *Sebastjani*, dawał na cześć Xcia Oranji wielki obiad. — Kapitan *Berkeley Krawem* członek Parlamentu, zastrzelił się niedawno w Londynie z nieukontentowania, że znaczne summy przebiegał w zakładach w czasie wyścigów konnych; mówią, że tym sposobem miał utracić złopol. 2,400,000. — Mówią, że Król Francuzów życzy w ciągu tego lata, widzieć się z Królem Angielskim i chce w tej podróży zachować inkognito.

Włochy. — Listy z *Neapolu* doniosły 24 kwiet: że w Kalabriji było silne wstrząsienie ziemi, w mieście *Rossona* zawałiło się wiele domów, a 200 osób w czasie tego okropnego wypadku utraciło życie!

Niemcy. — Poseł francuzki hrabia *St. Oler*, wyjechał 29 z. m. z Wiednia do *Brynu* przeciw Xiążętom *Orleanu* i *Nemur*, gdzie czyniono przygotowania na ich przyjęcie. Xżę *Meternich* ma zamiar dać wielką ucztę dla tych Xiążąt, a garnizon *Brynu* ma przed nimi wykonać różne obroty wojenne. — W *Tryeście* cholera prawie zupełnie ustała. — Do *Cieplie* 25 z. m. przybyli dla użycia wód: Król *Karol Xty*, Xiążę *Angulem* i Xżę *Bordo*, z licznym orszakiem; *Karol X.* po ukończeniu wód, nie wrócił do Pragi, lecz wprost do swoich dóbr, które niedawno kupił; darował on odjeżdżając z Pragi, tamecznemu Kościołowi zamkowemu monstrancją, wartującą 6,000 fr.; a Xiężna *Angulem* udarowała tenże Kościół kosztownym kie-

lichem. — Mówią, że Król Grecki *Otton*, także przybędzie później do *Cieplie*. — W Niemczech teraz prócz kolei żelaznych, porwano się z zapalem do fabryk cukru z buraków. — Mówią, że w Austrii dopóty *Landwer* niezostanie rozpuszczonym, póki nieskończy się sprawa Hiszpanji. — *Rotszyl*d, stracił 3 miliony fran: na dzierżawie kopalni żywego srebra w Hiszpanji. — W *Mnichowie* odebrano wiadomość, że rozbójnicy w *Greccji* już zupełnie zostali pokonani.

Turcja. — Między licznemi ucztami które dane były w czasie wesela Sułtanówny, odznaczyla się najbardziej dana ciału dyplomatemu; stół był nakryty na 300 osób, na którym niezbywało ani na nożach ani na widelcach. Z *Paryża* sprowadzono zarządzającego stołem według gustu francuzkiego, a w czasie biesiady dali się słyszeć śpiewacy francuzcy i włoscy; słowem, wszystkim obecnym zdawało się że nie są w *Stambule*; Poseł francuzki chciał wnieść toast za zdrowie Sułtana i dostojnej pary, lecz Sułtan w wyrazach najuprzejmniejszych i pełnych wdzięczności, przez wielkiego *Wezyra* przeciw temu protestował się, oświadczając że to niezgadza się z ustawami jego wyznania. Przy tym stole zajęli miejsca iak następuje: Sułtan siedział wśrodku, na przeciw niego zięć, w końcu stołu po prawej stronie Wielki *Wezyr* i *Kapudan Basza*, a po lewej *Seraskier* i *Defterdar*, inni Ministrowie według starszeństwa po koleci. Małżonki Posłów zagranicznych prowadzone były do stołu następującym porządkiem: Małżonkę Posła *Cesarsko-Rossyjs*: Panią *Buteniew* prowadził *Kapudan Basza*, Panią *Rusę* Małżonkę posła franc: prowadził *Seraskier*, Panią (*Ledy*) *Ponsonby* Małżonkę posła angieli: prowadził Wielki *Wezyr*, a Panią *Sztirmer* Małżonkę *Internuncjusza* austri: *Defterdar* Państwa, ci wszyscy posiadzili te *Damy* obok siebie po prawej ręce. — Kilku *Symonistów* rodowitych Francuzów, będących w *Egipcie*, przyjęło wiarę *Mahometanską*. — *Moro*wa zaraza objawiła się znów w *Syrji*.

PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Kapel Jenerał i Kowenko Urzędnik 5 klas: z Petersburga, Karnkowski Adam Dzie: z Czamunina, Daniszewski Mar: Dzie: z Witowa, Sobieski Pułkownik z Łowicza, Niwiński Jan Dzie: z Grabowa, Martynow Nadworny Radca z Petersburga, Manu-giewicz Michał Dzie: z Siedlec.

D O N I E S I E N I A.

Komornik Sądu Pokoju Powiatu Rawskiego. Podała do publicznej wiadomości, iż w dniu 5/17 Mca Czerwca r. b. w Mieście Rawie Powiecie Rawskim Wdzwie Mazowieckiem. przed Krzysztofem Zajdlichem Reientem Ptu Rawskiego o godzinie 10 z rana wydzierzawioną zostanie w Śletnią dzierzawę Część Szlachecka w Wsi Woli Wysokiej w Powiecie Rawskim Wtwie Mazowieckiem położoną, prawem spadku do Successorów niegdy Wawrzyńca Korabiewskiego iako to: Józefy Korabiewskiej, po tymże Wawrzyńcu Korabiewskim pozostałej Wdowy iako Matki i naturalnej Opiekunki, tudzież nieletniego Michała, oraz Bogumiła pełnoletniego Korabiewskich Synów i Tekli z Korabiewskich Poradowskiej, Piotra Poradowskiego Małżonki, czyli obojga Poradowskich Małżonków na leżącą, rocznego dochodu złp: 300 czyniącą, z pol, łąk, ogrodów i różnych zabudowań gospodarskich składającą się, wraz z inwentarzem do gruntu przywiazanym, a to za gotowe kurs w kraiu mające pieniądze, stosownie do protokołu zajęcia na gruncie tejże części w dniu 23/1 Kwiętnia r. b. sporządzonego, warunki do licytacji przepisane w Kancellarji wyżej wyrażonego Reienta zostały złożone, i te w każdym czasie przejrane być mogą. Działo się w Rawie dnia 19/31 Maja 1836 roku.
Jan Brochocki.

MARJENBAD. Jedna lub 2 Osób życzące sobie zabrać się wygodnym powozem na rysorach, koło 10 b. m. do Marjenbadu i Teplię wyjeżdżającego, zechcą się zgłosić do Właściciela domu Nr 1340, przy ulicy Sto Krzyżkiej stojącego, gdzie p warunkach dowiedzieć się będzie można.

Skwestrator do ściągania Podatków Skarbowych w Cyrkutał 1, 11 i 12 przeznaczony. W dniu 10 Czerwca 1836 roku o godzinie 10 z rana, w skutek Reskryptu Urzędu Muncypalnego z d. 17/29 Maja r. t. do Nr 1277/8356 z Maja Wydziału Kass wydane-go, z powodu zajęcia w drodze Skwestratu Kolonji na Saskiej Kempie położonej, w dotychczasowem posiadaniu Małżonków Kortramerów będącej, na Satysfakcją ciężących takową opłat, na rzecz Kass Główniej Ekontnej Miasta przypadających, odbędzie się, plus Licytacja do

wydzierzawienia tejże Kolonji na lat 3. O warunkach licytacji i opłacie Podatków Skarbowych bieżących w każdym czasie konkurent do dzierzawy, dowiedzieć się może u podpisanego Skwestratora pod Nr 143, przy ulicy Dunaj, u Kommissarza Administracyjnego Cyrk: 12, u Wójta Gminy Ekonojji Warszawskiej części 1, na Saskiej Kempie u Sołtysa Szynk, również i u Kommissarza Obwodu Warszawskiego. *Makowiecki.*

SZORY ANGIELSKIE platerowane, bardzo mało używane, dobrego fabrykanta, z powodu wyjazdu, są do sprzedania za pomierną cenę pod Nr 1255, na Nowym Świecie. Wiadomość na 2 piątrze.

Pana Właściciela domu Nr 2597 przy ulicy Bugaj, który w wczorajszym Kurjerze wzywał JPanę Julję Kunicką haftami i robotami kwiatów trudniącą się, Matka tejże zawiadamia, iż mieszkanie ich jest przy ulicy Nowy Świat w domu pod Nr 1302, gdzie każdego czasu zastać ich można.

Przy ulicy Obożnej Nr 2766 Lit: C. w domu P. Kaziłowskiego, 2 **POKOIE, KUCHNIA, PIWNICA** i **DRWAŁNIA**, od Sgo Jana do wynajęcia, może być Stajnia i Wozownia.

W Dobrach Zegrze przy trakcie szose, o 3 mile od Warszawy, jest do wydzierzawienia **PACHT KRÓW** rassy Żułaskiej i Polskiej. Wiadomość u Kommissarza Xieżopolskiego w Zegrzu.



Doniesienie Loteryjne z Kantoru Werthejma. **LOSOWA UPNYCH w WSZYTKICH CZĘŚCIACH do PIĄTEJ KLASY 47 LOLERJI**, której ciągnięcie dnia 6 CZERWCA się rozpocznie, każdego czasu w Kantorze moim dostać można. Znaczniejsze wygrane w tej klasie są złp: 900,000, 300,000, 200,000,

100,000, 50,000, i t. d. Osoby na Prowincji zamieszkałe raczą zlecenia swe **FRANKO** nadesłać. — *A. Werthejm, Nr 385, na Krakow: Przedmieście*

Jutro u Rogaskiego przy ulicy Długiej Nr 550. **ŚNIADANIE:** Poledwica z rożna, piure pieczarkowe, Kaczki młode z mizerją, Potrawa z pulard z soseni szparago; Coląbki po wiedeńsku, Flaki z pieczą zwyczajne, Ciasto z pieca, Zupa rakowa i Rosół. **KOLACJA:** Zrazy a la nelson z grzyba; Szparagi i Ryby na zimno i gorąco, i inne Potrawy.

Dzisiaj rano ciepła stopni 7. Wczoraj w południe 16. **TEATR WIELKI.** Jutro 1szy raz Kome: w 3ch aktach z Siedmiu najbrzydza. *Więszccka Jeziora.* **TEATR ROZMAITOSCI.** Jutro *Podjeście.* O na go nieuawidzi. 3ci raz *Kotka przemieniona.* **HERKULES RAPPO.** Jutro 1szy raz...